
 diário oficial Nº 34.764  117 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1142/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021//1204664
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
conselheiros JOÃO LOPES JUNIOR CPF: 649.251.882-91, REGINALDO RA-
MIRES DE MORAES CPF: 430.392.942-53, os referidos conselheiros se des-
locarão no trecho Belém/ Medicilândia/Uruará/Placas/Trairão/Belém/PA, no 
período de 14 a 27 de novembro de 2021 para Realizar Capacitação e 
formação de Conselheiros municipais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002989 253.896 3390 14/ 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1144/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1204559
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO CPF: 310.999.472-00 e sua acompanhan-
te, a Sª ANNE CARVALHO SOBRINHO CPF: 041.005.232- 97, AGOSTINHO 
SOARES BELO CPF: 190.372.282-91, DANIELA MARIA MELO MODESTO 
CPF: 443.170.692-53, os referidos conselheiros se deslocarão no trecho 
Mojuí dos Campos/Santarém/ Oriximiná/Alenquer/Curuá/Santarém/Mojuí 
dos Campos/PA(Claudionor e Anne)), 
Belém/Santarém/Oriximiná/Alenquer/Curuá/Santarém/Belém/PA(Agosti-
nh o e Daniela), no período de 14 a 27 de novembro de 2021 para Realizar 
Capacitação e formação de Conselheiros municipais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002989 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1136/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1190643
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco, matrícula nº 55589512/1, para deslocamento de Be-
lém/PA ao município de São Félix do Xingu/PA e Tucumã/PA, para o período 
de 05/12/2021 a 11/11/2021, com o objetivo de realizar Visita Técnica nas 
secretarias e empreendedorismo com empreendedores e lideranças locais, 
CUJO MOTORISTA HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, COLABORA-
DOR EVENTUAL REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357/0101 266.735 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1146/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1044574
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Helena da Costa da Gomes - matricula 3222721-1 e Margareth das Graças 
Machado de Lima - matricula 3233766-3, que se deslocarão para os muni-
cípios de São Domingos do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins, Marabá, Itu-
piranga e Nova Ipixuna/PA no período de 22 a 27/11/2021, COM OBJETIVO 
DE Apoio aos Municípios para Execução de Busca Ativa, CUJO MOTORISTA 
HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES,
COLABORADOR EVENTUAL, CPF. 00270190201 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 3390 14/ 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1147/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1036077
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, para deslo-
camento de Belém/PA aos municípios de Ipixuna/PA e Dom Eliseu/PA, no 
período de 13 a 17/12/2021, com o objetivo de realizar visitas técnicas nas 
secretarias e dialogar sobre empreendedorismo nos municípios.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1137/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1033339
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Helena da Costa Gomes - matricula 3222721-1, que se deslocará para os 
municípios de Viseu, Augusto Corrêa, Bragança e Tracuateua no período de 
06 a 10/12/2021, COM OBJETIVO DE Apoio aos Municípios para Execução 
de Busca Ativa.CUJO MOTORISTA QUE REALIZARÁ O DESLOCAMENTO RAI-
MUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS , MAT. 35076.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0139002989 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 727584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N° 35/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021
Dispõe sobre a composição da Mesa Diretora e demais comissões, com
objetivo de normatizar as funções desenvolvidas pelas organizações que
integram o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI/PA,
Gestão 2021/2022.
O Presidente do CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
– CEDPI/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO as deliberações adotadas por este Conselho, reunido em 
pleno, em sua 168ª reunião ordinária, realizada em 06 de maio de 2021 
que compôs a mesa diretora e sua 169ª reunião ordinária, realizada em 10 
de junho de 2021que compôs as comissões permanentes;
CONSIDERANDO a conclusão do processo eleitoral das organizações não 
governamentais a terem assento no CEDPI/PA, para o biênio 2021/2022, 
conforme dispõe a Lei Estadual n°. 6.634 de 29 de março de 2004;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR a composição da Mesa Diretora e demais Comissões Per-
manentes para assessoramento das decisões da Plenária, com objetivo de 
organizar as atribuições desenvolvidas pelas organizações governamentais 
e não governamentais com assento no CEDPI/PA, na gestão 2021/2022.
Art. 2º. A Mesa Diretora do CEDPI/PA fica organizada da seguinte forma:
Presidente: Américo Carvalho da Silva Leal – Ordem dos Advogados de 
Brasil - OAB/Pa;
Vice-Presidente: Flávia Loyane Santiago de Sousa– Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer - SEEL;
1ª Secretária: Maria Elizabeth Trindade dos Santos – Associação Brasileira 
de Alzheimer e Doenças Similares - ABRAZ/Pa;
2ª Secretária: Riane Reis da Silva – Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER.
Art. 3º. As Comissões de Assessoramento do CEDPI/PA ficam organizadas 
da seguinte forma:
I - Comissão de Defesa:
a) Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH;
b) Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Estado do 
Pará - FAAPA;
c) Associação brasileira de Alzheimer – ABRAZ/Pa;
d) Associação dos Idosos do Pará - ASSIPA;
e) Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL;
II - Comissão de Política:
a) Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA;
b) Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
c) Pastoral da Pessoa Idosa – PPI;
d) Centro da Terceira Idade Palácio Bolonha - CTIPB;
e) Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia – SBGG.
III - Comissão de Planejamento Orçamentário e Financeiro:
a) Secretaria de Estado de Turismo - SETUR;


